[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
GABINETE DA VEREADORA ELIANE ALVES
______________________________________________________________________________
PROJETO DE LEI – N°____ /2023

EMENTA: Modifica o nome da Rua Projetada 60, Bairro Loteamento Monte Alegre, para denominar Rua Antenor Pereira da Cruz e dá outras providências.

A VEREADORA INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO – PE, ELIANE ALVES, que esta subscreve, amparado no Art. 48, da Lei Orgânica Municipal ENCAMINHA ao poder Legislativo Municipal para APRECIAÇÃO e DELIBERAÇÃO o presente Projeto de Lei:

[bookmark: _GoBack]Art. 1º Passa a denominar Rua Antenor Pereira da Cruz a Rua Projetada 60, Bairro Loteamento Monte Alegre.
Art. 2º Os anexos desta lei apresentam todos os requisitos exigidos para a nova denominação.
Art. 3º O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando-as nos locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos órgãos: Cartório, Correios, CELPE, COMPESA, DETRAN e etc.
Art. 4º As despesas específicas correrão à conta de dotações orçamentárias da municipalidade.
Art. 5º A lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Salgueiro, 10 de abril de 2023.

MARIA ELIANE ALVES DA CRUZ
Vereadora – PSB
JUSTIFICATIVA

ANTENOR PEREIRA DA CRUZ, nasceu em Mirandiba em 25 de agosto de 1929, veio para Salgueiro com 20 anos de idade, foi motorista de caminhão,  casou em 1955, teve 09 filhos, em 1958 ingressou no DNER, o qual entrou como motorista e foi promovido para chefe de transporte.
Em 1988 foi candidato a vereador o qual ficou como suplemente.
Sempre leal aos seis ideais, conhecido na cidade de Salgueiro pela sua dignidade, honestidade e respeito.
Faleceu no dia 08 de novembro de 2018. Nesta propositura uma forma de agradecimento e demonstração de respeito denominamos uma via pública com o seu nome.
Em seu respeito e aos familiares, prestamos esta singela homenagem póstuma, para que sua memória, essa sim continua presente nos corações, se eternize também na comunidade salgueirense.

[image: ]
______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROF. URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PE
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.jpeg
\ o AT B b

Wy, ANTENOR PEREIRA DA CRUZ
\ o™

022 949 66449
MATRICUTLA _4

N 076588 01 55 2018 4 00015 217 0010586 59

b SEXO 1 [oom FSTADO CIVIL F IDADY
\ Mascuiino |Branca Casado, 89 anos
s NATURALIDADF ‘ [lvn MENTO DF IDENTIFIC AG A [ errom ] 72
U Mirandiba-PE CPF ' 022 949 664-43, RG 7" 356 153 sim #

SEDS/SDS/PE emitido em 14/10/2016,
Titulo de eleitor n® 021056200809 zona 075
secdo 0049 da cidade de Salgueiro-PE

emitido em 15/10/2701377 ) - . ~
[FILIAGAO F RESDENCIA i o B o & i
Filho de GABRIEL PEREIRA DA CRUZ e de MARIA MARGARIDA DOS SANTOS. Residéncia do falecido AV
AGAMENON MAGALHAES, n° 714, NOSSA SENHORA DAS GRAGAS, Salgueiro-PE B ",
| DATA E HORA DE FALECIMENTO } oA | | uEs | aNo » //'
|Oito de novembro de dois mil e dezoito, as 16h20min. |08 | \ 1" 2018 &
1OCAL DE FALECIMENTO E g
| PRONTO SOCORRO SAO FRANCISCO, AVENIDA ANTONIO ANGELIM, 520,, Salgueiro-PE T
| CAUSA DA MORTE -
'MIELOMA MULTIPLO /
[SEPULTAMENTO  CREMACAO DECLARANTE \
| CEMITERIO DE SALGUEIRO-PE MARIA SOCORRO DE SA BEZERRA, nacionalidade
[ BRASILEIRA, RG n° 1.264.158 SDS/PE, CPF/MF n® - >
! / 183.125.194-91, profissdo FUNCIONARIA PUBLICA, estado . %
| civil casada, residente 8 RUA JOAO FERNANDES VIEIRA, 148, |
: BL.B, APT. 02, RECIFE-PE, filha do falecido N
| NOME E N* DE DOCUMENTO DO(S) MEDICO(S) QUE ATESTOU(ARAM) O OBITO ? <

LUCIANA BELFORT DE CARVALHO, CRM 18745

1

AVEKBACOES | ANOTACOES A ACRESCER

=
w0
<
Vide verso. N g S
K oo
et - S e -
~ INOMERO ‘DATA EXPEDIGAO  ORGAOEXPEDIDOR  DATA DE VALIDADE =]
356,153 ~Janonots ISEOSISDSIPE = X
TPODOCUMENTO  NOMERO  [zoNmsEGA0 MUNICIPIO UF - E : AN
ThdodeBlelor 021056200809 07500049 salgueiro PE AT
| =
CEPResidencid 156000000 1 | \ & \
* As anotagdes de cadastro acima nao dispensam a apresentagao do documento original, quando exigida pelo orgao solicitante. * 8 n
m :; ?r:c:mm R — O conteddo da certiddo é verdadeiro. Dou fé. Q-i
Oficial Registrador Salgueiro, 19 de julho de 2019. | .
Maria De Fatima Cavalcanti Cruz ]
Municipio/UF i
Salgueiro/PE ~ @

!

Rua Carlos Soares De Brito N °236
") res o N °, > & .
\gum&gmmwm

Selo: 0076588.YAV07201903.00069
o~

image2.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.

GABINETE DA VEREADORA ELIANE

ALVES

__

______________________________

________

______________________________________

____________________________________________________________________________________________________________________

__________

PRAÇA PROF.

URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO

–

CEP 56

.000

-

000, SALGUEIRO

–

PE

FONES (87)3871

-

0870 / 3871

-

2794

-

OUVIDORIA: 0800 281 3230

–

WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR

PROJETO DE LEI

–

N°___

_ /2023

EMENTA:

Modifica o nome da Rua

Projetada

60

,

Bairro Loteamento

M

onte Alegre

, para denominar

Rua

Antenor Pereira da Cruz

e dá outras

providências.

A VEREADORA INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO

–

PE,

ELIANE ALVES

,

que esta subscreve, amparado no Art. 48, da Lei Orgânica

Municipal ENCAMINHA ao poder Legislativo Municipal para APRECIAÇÃO e

DELIBERAÇÃO o presente Projeto de Lei:

Art. 1º

Passa a denominar

Rua Antenor Pereira da Cruz

a

Rua

Projetada

60

,

Bairro

Loteamento

Monte Alegre

.

Art. 2º

Os anexos desta lei apresentam todos os requisitos exigidos para a nova

denominação.

Art. 3º

O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando

-

as nos

locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos órgãos:

Cartório, Correios,

CELPE, COMPESA, DETRAN e etc.

Art. 4

º

As despesas específicas correrão à conta de dotações o

rçamentárias da

municipalidade.

Art. 5

º

A lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando

-

se as

disposições em contrário.

Salgueiro,

10

de

abril

de 2023

.

MARIA ELIANE ALVES DA CRUZ

Vereadora

–

PSB

          GABINETE DA VEREADORA ELIANE   ALVES                          __ ______________________________ ________ ______________________________________   ____________________________________________________________________________________________________________________ __________   PRAÇA PROF.   URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO  –   CEP 56 .000 - 000, SALGUEIRO  –   PE   FONES (87)3871 - 0870 / 3871 - 2794  -   OUVIDORIA: 0800 281 3230  –   WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR   PROJETO DE LEI   –   N°___ _ /2023       EMENTA:   Modifica o nome da Rua  Projetada  60 ,  Bairro Loteamento  M onte Alegre , para denominar  Rua  Antenor Pereira da Cruz   e dá outras  providências.     A VEREADORA INTEGRANTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SALGUEIRO  –   PE,  ELIANE ALVES ,  que esta subscreve, amparado no Art. 48, da Lei Orgânica  Municipal ENCAMINHA ao poder Legislativo Municipal para APRECIAÇÃO e  DELIBERAÇÃO o presente Projeto de Lei:     Art. 1º  Passa a denominar  Rua Antenor Pereira da Cruz   a  Rua  Projetada  60 ,  Bairro  Loteamento  Monte Alegre .   Art. 2º   Os anexos desta lei apresentam todos os requisitos exigidos para a nova   denominação.   Art. 3º   O Poder Executivo, providenciará as placas alusivas, afixando - as nos  locais próprios, bem assim, fará as comunicações aos órgãos:  Cartório, Correios,  CELPE, COMPESA, DETRAN e etc.   Art. 4 º  As despesas específicas correrão à conta de dotações o rçamentárias da  municipalidade.   Art. 5 º  A lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogando - se as  disposições em contrário.                                              Salgueiro,   10   de  abril   de 2023 .         MARIA ELIANE ALVES DA CRUZ   Vereadora  –   PSB